
MINISTERO DELLA DIFESA {j ~~G 2018 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
2° Reparto - Sistema Nave 

4/\ Divisione - Propulsione ed Energia 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2018 - MMI - Ammodernamenti minori linee operative -
Sostegno logistico linee navali - CILS MOTORI, DD.GG., ISOTTA FRASCHINI MOTORI 
C.TTO 2018. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
18/04/0025 239 7120-01 35521100-3 950.000,00 (A) 

Riferimenti: 
a. Contratto n. 20445 in data 07/12/201 7; 
b. Lettera di mandato di Cincnav M D MCINCNAV RG18 0010023 in data 28/03/2018. 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Il Comando in Capo della Squadra Navale in relazione alla intensa attività operativa delle unità 
navali, ha rappresentato la necessità di incrementare le attività previste dal contratto nr. 20445 
(riferimento a.) relativo alla fornitura di un supporto logistico di tipo Continuos Improvement 
Logistic Support (CILS) per i motori e i diesel generatori ditta Isotta Fraschini Motori, conferendo 
relativo mandato a questa Direzione con il foglio in riferimento b., per un importo massimo stimato 
di € 950.000,00. 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011 , n. 208 e 
relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente 
previsto, si applicano le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 5012016. 
Ai sensi dell'articolo 101 comma 2 del DPR 236/2012, ricorrendo ragioni di natura tecnica non 
prevedibili al momento della stipula del contratto originario, come si evince dalla predetta lettera di 
mandato, si ravvedono le condizioni per effettuare una variazione contrattuale (ai sensi 
dell ' articolo IO del contratto), consistente in un aumento delle risorse finanziarie, nei limiti previsti 
dal comma 7 dell ' art. 106 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. (importo contratto originario pari a € 
1.922.620,56), per l'esecuzione di medesime prestazioni oggetto del lotto 2, mediante la 
stipulazione di un Atto Aggiuntivo con la Ditta Isotta Fraschini Motori. 



3. PUBBLICITA' E TRASPARENZA 

La pubblicazione dell'attività sarà effettuata sul sito della Direzione, ai sensi della Direttiva n. 
411/92 di Segredifesa e successiva nota del II Reparto di Segredifesa n. 0023133 del 22/03/2013. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N.A. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
Invariata rispetto al Contratto n. 20445. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
N.A. 

c. Condizioni di pagamento: 
Invariate rispetto al Contratto n. 20445. 

d. Revisione prezzo 
Invariato rispetto al Contratto n. 20445. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva. 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 10% del 
prezzo complessivo dell' Atto Aggiuntivo ed è svincolata proporzionalmente all'esecuzione 
contrattuale. 
Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall 'art 93 comma 7. 

f. Assicurazione di qualità. 
Invariata rispetto al Contratto n. 20445. 

g. Subappalto 
Invariato rispetto al Contratto n. 20445. 

h. Penalità: 
Invariate rispetto al Contratto n. 20445. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Invariato rispetto al Contratto n. 20445. 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 
730 giorni dal giorno successivo a quello di ricezione da parte della Società della avvenuta 
approvazione del sublotto 1.1 del Contratto n. 20445 (16/3/2018). 

b. Impegno Annuale/pluriennale 

Valutati i tempi di esecuzione per l'impresa sarà previsto un Impegno pluriennale così 
articolato: 



COMPETENZA PROGRAMMATA 
2018 2019 2020 Oneri residuali 

€ 88.936,00 € 861.064,00 

CASSA PREVISIONALE 
2018 2019 2020 Oneri residuali 

€ 88.936,00 € 861.064,00 

c. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
dell' Atto Aggiuntivo, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a 
perenzione per alcuna rata di pagamento. 

d. Programma degli acquisti 
La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai 
sensi del combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 5012016. 

e. IVA 
Invariato rispetto al Contratto n. 20445. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto SMART CIG in quanto l'impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs. 
208/2011. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati 
limitatamente ai materiali destinati alla ricostituzione delle scorte di magazzino. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

N.A. 

VISTO: 



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRET ARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI 

ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NA VALI 

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2018 - MMI - Ammodernamenti minori linee operative -
Sostegno logistico linee navali - CILS MOTORI, DD.GG., ISOTTA FRASCHINI MOTORI 
C.TTO 2018. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
18/04/0025 239 7120-01 35521100-3 950.000,00 (A) 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all' acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione dell' Atto Aggiuntivo. 

2. Che il CV Andrea PUGINA sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell ' art. 31 del D. 
Lgs 18 aprile 2016, 50. 

Roma, 

f;L DIRETTORE 
", Amm. Isp. Capo Matteo BISCEGLIA Vp' 


